Sanatçının resimlerinde ışık yerel bir at-

mosfer duyarlılığı yaratılmasına katkı sağlamaktadır.

Şekil 2 Şeker Ahmed Paşa, "Orman", Tuval üzerine yağlı boya, 140 x 181 cm. İstanbul Resim ve Heykel Müzesi (İRHM Arşivi)

Sanatçının "Ayvalı Manzara" (Türkiye İş Bankası Koleksiyonu, 1320 R., 1904 M.) (Şekil 3) natürmortunda nesnelere bir orman içinde betimlenmiştir. Resimde mekânsal derinlik yanılması, doğal ortamın gerçekliği sadece ilk bakışta uyanan bir izlenimdir; yakından bakıldığında gerçeklik etkisi yok olur. Şeker Ahmed Paşa özellikle arka planda toprak yolun geriye doğru gitmesiyle derinlik beklentisini hatırlatır, ama sonra bunu yadsır.

Şeker Ahmed Paşa'nın resimleri arasında "mimesis" kavramını sorguladığını gösteren natürmortu dikkat çekmektedir. Sanatçının "Karpuzlu Natürmort" (İstanbul Resim ve Heykel Müzesi,

⁶ Berger, Şeker Ahmed Paşa'nın "Orman" (İstanbul Resim Heykel Müzesi) tablosunda bu çelişkiyi detaylı olarak ele almaktadır (Berger, 1979: 4-7).

1295 R.-1879 M.) (Şekil 4) isimli tablosu antik bir kaynağı, Büyük Plinius'un History of Nature'da bahsettiği "mimesis" kuramı ile ilişkili "Zeuxis ve Parrhasios" anekdotunu akla getirmektedir. Bir iç mekân kompozisyonu olan natürmortta sepetteki üzümün üzerine konmuş olan kuş, bu çıkarımda bulunmamızı desteklemektedir. Şeker Ahmed Paşa'nın bu öyküyü bilip bilmediği ve bilinçli olarak bir gönderme yapıp yapmadığına dair elimizde kesin bilgi olmamasına rağmen, L'Ecole des Beaux-Arts'ın programında edebiyat, sanat tarihi ve genel tarih gibi teori ağırlıklı derslerin de bulunması (Gören, 1996) bu yorumu yapmamızı kolaylaştırmaktadır.

Şekil 3. Şeker Ahmed Paşa, "Ayvalı Manzara", 1320 R., 1904 M., Tuval üzerine yağlı boya, 129 x 89 cm., Türkiye İş Bankası Koleksiyonu (Giray, 2000: 61)

Dış dünyanın gerçekliğini iki boyutlu tuval üzerinde üç boyutlu yanılsama yaratacak biçimde aktarmasını sağlayan perspektif, uzam, mekân, model ve renk ilkelerinin sanatçıyı natürmortlarında incelenmesi "mimesis" in yönünün kavranması açısından önemlidir. Resimsel kategori-

ler arasında özellikle natürmort türü sanatçıya modeline direkt olarak müdahale yapabilmeye imkânını sunmaktadır. Sanatçı resimsel ilkeleri doğru kullanabilmek için uygun gördüğü nesnelere, uygun gördüğü estetik düzen içinde kurgulamak gibi bir kolaylığa sahiptir.

Şekil 4. Şeker Ahmed Paşa, "Karpuzlu Natürmort", 1295 R. - 1879 M., Tuval üzerine yağlı boya, 63 x 105 cm, İstanbul Resim ve Heykel Müzesi (İRHM Arşivi).

Şeker Ahmed Paşa'nın natürmortlarında perspektif ilkeleri uygulanmakla birlikte, bu Batı resmindeki incelikle hesaplanmış perspektiften ziyade duyuşsal bir perspektiftir.

Özellikle karpuz ve kavun konulu örneklerde merkeze yerleştirilen büyük ebatlı meyvenin sağ ve sol arka tarafına büyük ebatlı birer nesne yerleştirilerek resimde denge sağlanmaktadır (Şekil 3, 4). Genelde bu büyük ebatlı nesnelere ya bütün bir karpuz, kavun ya da içinde çeşitli meyveler bulunan bir sepettir.

Şekil 5. Şeker Ahmed Paşa, "Karpuzlu Natürmort", 1309 R.- 1893 M., Tuval üzerine yağlı boya, 72.5 x 99.5 cm., Milli Saraylar, Dolmabahçe Sarayı (Milli Saraylar Arşivi)

Sanatçı natürmortlarında özellikle ayva, nar, portakal ve incir gibi küçük boyutlu meyvelerle kompozisyonu kurguluyor ise, bu meyveleri genelde üst üste istiflemekte ve birbirlerinin üzerine düşen gölgeleri ile ön-arka plan ilişkisini sağlamaya çalışmaktadır (Şekil 6).

Şekil 6 Şeker Ahmed Paşa, "Narlar ve Armutlar", 1318 R.- 1902 M., Tuval üzerine yağlı boya, 42x 62 cm., Özel Koleksiyon (Portakal Sanat ve Kültür Evi Müzayede Katalogu, 1998)

Şeker Ahmed Paşa natürmortlarında özellikle iki kompozisyon şeması ufak değişikliklerle devamlı tekrarlanmaktadır.

⁹ Özgül değerde kendisini taşıyan nesneden soyutlanan rengin güzellik, boya değeri, diğer renklerle birbirini tamamlama olasılığı vb. temel güçleri söz konusudur (Ergüven, 1992).

ön çalışmalar olduğunu söyleyebiliriz. Nitekim 1312 R. (1895 M.) tarihli ve konusu kesik tek bir kavun¹⁰ olan natürmorttakine çok benzeyen bir kavun, 1319 R. (1903 M.) tarihli Kemal Erhan Koleksiyonunda bulunan daha büyük ve çok sayıda nesneden oluşan başka bir natürmortta kullanılmaktadır¹¹.

Sonuçlar

Osmanlı sanatında Batılı anlamda resim ve bu paralelde mimesis kendi iç dinamikleri sonucunda ulaşılan bir kavram değildir.